Протокол № 1
18.06.2019г                                                                                г. Махачкала
Заседания Общественного совета  при территориальном органе
Федеральной службы государственной статистики по РД
Присутствовали - члены общественного совета:

	Председатель Общественного совета,

КЭН, профессор, заведующий кафедрой
«Менеджмент» ДГУ
	Гусейнов Абдурахман Гаджиевич

	Старший преподователь кафедры «статистики и анализа» Дагестанского государственного аграрного университета им. М.М.Джамбулатова;
	Алиева Патимат Исмаиловна

	Председатель Рескома профсоюзов государственных учреждений и общественного обслуживания
	Ахмедов Ахмед Вурдиханович

	Генеральный директор Ассоциации Фермерских хозяйств и сельскохозяйственных кооперативов Дагестана;
	Абдурахманов Магомед Алаутдинович

	Доктор экономических наук, профессор, директор института социально – экономических исследований ДНЦ РАН
	Дoхолян Сергей Владимирович

Приглашенные - Представители Дагестанстата:
	Руководитель Дагестанстата

	Эфендиева Айганат Шевкетовна

	Заместитель  руководителя Дагестанстата

	Кацы Наталья Николаевна

	Начальник отдел сводных статистических работ
	Сулейманов Салим Субайрович

	Секретарь Общественного совета,
заместитель начальника отдела сводных статистических работ
	Алимагомедова Рита Камалпашаевна

Повестка дня:

	№

пп
	Наименование вопросов
	Докладчик

	1.
	Итоги социально-экономического развития  Республики Дагестан за 2018 год. О проблемах достоверности данных, представляемых предприятиями и организациями в статистической отчетности.

	Эфендиева А.Ш. –
руководитель Дагестанстата

	2.
	О реализации Дагестанстатом принципов открытости и доступности официальной статистической информации
	Сулейманов С.С. –
начальник отдела сводных
статистических работ

	3.
	О подготовительных мероприятиях Дагестанстата к проведению Всероссийской переписи населения 2020 года на территории Республики Дагестан.
	Кацы Н.Н.- заместитель руководителя Дагестанстата

	4.
	Разное (о стратегии развития Росстата до 2024 года)

	Эфендиева А.Ш. –
руководитель Дагестанстата

Председатель Общественного совета - Гусейнов Абдурахман Гаджиевич открыл первое заседание в 2019 году кратким вступительным словом.

Эфендиева А.Ш. – выступила с докладом «Итоги социально-экономического развития  Республики Дагестан за 2018 год. О проблемах достоверности данных, представляемых предприятиями и организациями в статистической отчетности».

Используемый в настоящее время способ сбора отчетности предполагает подготовку хозяйствующими субъектами первичных статистических данных, заполнение бумажных форм отчетности и направление их нарочным или по почте в органы власти либо заполнение электронных форм отчетности. Такой способ сбора приводит к появлению ошибок при формировании первичных статистических данных, в том числе за счет возникновения ошибок в бумажных или электронных формах отчетности при их ручном заполнении, а также за счет позднего поступления данных, направленных в бумажном виде по почте. Необходимо отметить, что методика расчета показателей Росстата и налоговых органов различна, это приводит к расхождению значений.
Доклад Кацы Н.Н.- заместителя руководителя Дагестанстата «Об итогах проведения пробной переписи на территории Российской Федерации в части подготовительных мероприятий к Всероссийской переписи населения 2020 года и о проведении подготовительных мероприятий  на территории Республики Дагестан к ВПН-2020». В обсуждении доклада приняли участие Гусейнов А.Г., Алиева П.И., Ахмедов А.В.
Доклад Сулейманова С.С. - начальника отдела сводных статистических работ «О реализации Дагестанстатом принципов открытости и доступности официальной статистической информации».
Доклад руководителя Дагестанстата Эфендиевой А.Ш. «О стратегии развития Росстата до 2024 года». В проекте развития государственной статистики определены основные направления и меры качественного улучшения деятельности ведомства и совершенствования статистической деятельности в стране. Ключевым инструментом цифровизации статистического производства станет цифровая аналитическая платформа предоставления статистических данных, которая будет разработана на базе Росстата в рамках национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации». Реализация Стратегии развития Росстата до 2024 г. будет осуществляться в соответствии с «Дорожной картой», содержащей с высокой степенью детализации мероприятия по цифровизации всего процесса статистического производства и развитию отечественной статистики.

Эфендиева А.Ш.  рекомендовала рассмотреть Проект по Стратегии и дать свои предложения для внесения их в данный Проект.
Решение:

1. Провести внеочередной Общественный совет в июле-августе 2019г. для окончательного согласования проекта.
Председатель Общественного совета                                                  А. Г. Гусейнов
Секретарь                                                                                   Р. К. Алимагомедова